actionis. passio enim ut dictum est prima est generatio hoc est primum quod ibi generat patiente ex actione directa ad ipsum ex agente. Et quoniam forma que generat patienti primo sit in agente non tamen propter hoc passio est in agente. quia secundum quod est in agente agens est. Et actio est processus eius in patientem. Sed secundum quod recepta est in patiente per actionem agentis sic est passio. et dispositio patientis. Est ergo hec forma passio in eo in quod agitur hoc est in eo quod suscipit actum siue actionem operantis siue agentis ut impressas sibi ab agente. percussus enim dans ictum pati non dicitur sed potius id quod est ut materia siue agenti subiectum quod ut patientis suscipit ictum percipientis. Et hec que dicta sunt de passione sufficiant. Ea enim que relinquuntur tractatur et tractata sunt in precedenti tractatu qui est de generatione vel actione. ibi. n. dictum est qualiter suscipit contrarium et quomodo qualiter suscipit magis et minus.

QUINTUS DE VERA **DEE.** Quando vero secundum quod est principium vel predicamentum est id quod in eo quod tempore vel alia duratiōe mensuratur ex mensurante duratiōe relinquitur in eo quod sit mensuratur non enim relinquitur ex adiacētia temporis tantum sed et ex adiacētia eternitatis et eternitatis ut patebit serius dicimus enim deus fuit deus et deus erit. Et in omnibus istis significamus fuisse in preterito deus fuisse et in futuro et in presenti quando. Quicquid igitur est quod predicatur in re ipsa vel eterna lenissima ex duratiōe causatum in ipsa vocatur quando generalis simum sub cuius ambitu cōditatis continentur genera et species ipsius et individua sicut genera sunt fuisse esse et fore. species autem tunc fuisse vel nunc esse vel tunc fore. Individua autem hunc fuisse vel hunc esse vel hunc fore. Et ad hunc ambitum predicationis multa reducuntur que nullius alterius generis per se predicationem suscipiunt sicut olim fuisse dudum iam et futurum longinquum vel propinquum quia igitur hoc genus rerum sit prima voce significatum ad nullum aliorum generum reduci potest. Relinquitur quod ipsum sit per se predicamentum et hanc coordinationem predicabiliū primum principium hoc igitur quando ex adiacētia temporis vel alterius duratiōis est mensuratis relinquitur locum est ut in libro de intelligibilibus dicitur mensura entis quod non est distictum secundum duratiōem intelligentie sed totum simul in loco cōprehensum accipitur per intellectum. Tempus autem est mensura non entis secundum esse quod accipitur ut presentis duratiōe eo quod esse est actus potentia autem cōditi in omnibus presentia intelligitur ad mensuram duratiōis vel per se vel per aliud per se quidem in his in quibus esse non totum simul est sed sit cōtinue. Ad aliud autem in quibus esse totum si

quod distingui non potest nisi ad inferiora quorum esse excedit secundum indeficientiam sicut cum dicitur deus fuisse qui non deuit et deus fore qui non deerit. Ea autem quorum totum esse simul est quedam sunt quorum esse et posse et actus totum est unum simul et horum mensura est eternitas. Quedam autem quorum esse quidem simul est et posse quod habet ad esse sed agere non est simul. sicut quidam dicunt intelligentie sed verum exemplum et philosophicum de corpore celesti. Et hec dicuntur a philosophis eterna et ipsorum mensura est eum et ab his in his quibus iste mensura extrinsecus adiacent relinquitur quidam quod operationem talis durationis dicit ab ipsa et illorum cōperationem ad duratiōem et hoc vocatur quomodo. Quia solum tempus iter hec tria solummodo diuidit. et duas accipit partes quas in ipsum quomodo distinguitur in ipse. primum non per eternitatem aut eternitatem. sed per tempus quomodo diffinitur quia est eternitas et eternitas non distinguitur per formales duas nisi ad temporis distinctionem. Quod autem dicitur quod ex adiacētia temporis relinquitur non est idem quod ex tempore adiacētis quia ex illo modo loquendi modus infectiuis temporis non determinat. quomodo autem est temporis infectio quam facit intemporalis secundum quod dicimus unum fuisse et alterum esse et unum dicimus senem. et alterum iuuenem. non quod senex vel iuuenis quomodo dicant sed ex tempore per quomodo diu vel non diu fuisse catur senectus et iuuetus. Dicitur autem est adiacētes eo quod non est tempus aliquod intrinsecatur qualitatum sed potius extrinsecus adiacētes que est in modo secundum quod est mensura esse eius quod est. et ideo dicitur adiacere et non dicitur in esse. Adiacere autem dicitur quia vndique iacet ut mensura totum esse mensuras. ita quod nulla pars esse sit cui non adiaceat. et in toto esse sua relinquitur infectionem secundum solummodo alicuius quomodo a tempore presentis presentis vel futuro caturam. sic ergo dicitur quomodo secundum quod predicamentum est et predicat rem illam quam relinquitur in solummodo secundum quod ipse solummodo adiacet mensura duratiōis. et hoc est quod dicitur quomodo. id est quod ex adiacētia temporis relinquitur. ita quod tempus per omnia mensura que adiacet extrinsecus solummodo quod id quod est mensura ipsius erit esse et non entis. esse. n. est ut actus entis et non ut ens. sicut. n. diximus esse est actus entis quod est. et ideo ut est actus refertur ad duratiōem. Ens autem est durans et huius esse et quia causa non est effectus. Et quomodo est quod ex adiacētia temporis relinquitur. sequitur quomodo non est tempus secundum quod tempus et quando punctas huius rationes diffinitas sicut effectus. et causa. sicut patet quod tempus quidem presentis quomodo non est effectus aut presentis et infectio quam relinquitur in eo quod presentis est quomodo sicut heri fuisse vel pridie vel ante annum vel olim vel nunc ut aliquid huiusmodi. Sicut instans quodcumque vel nunc quomodo non est. sed secundum quod actum eius vel actus eque. vel inuale est sicut dicitur tempus esse vel fuisse vel fore et non quomodo quia sic est tempus ut numerus eius quod est in tempore sed

effectus illius temporis equalis vel inequalis
 Equando in tempore. n. est ut dicit Aristoteli. est
 quadam parte temporis mensurari. et sic tempus
 vel equale. si excellit est mensuratio et secundum quod
 sic adiacet mensurato sic relinquit in sectione
 in re temporalis per motum cuius est tempus nume-
 rus et hec in sectione secundum comparationem ad differ-
 entiam temporis ex qua relinquitur. quoniam absolute quod-
 dem in se consideratum vocatur etas. Et inde
 instantis non est tempus se ad instanti esse relinquitur quoniam
 presentis ut nunc esse quoniam nunc non sit tem-
 pus vel aliqua pars ipsius. tamen quia nunc ad-
 iacet ei quod mouetur vel quod est cuius actus
 esse est cui adiacet tempus et ideo quod ad ad-
 iacentiam extrinsecus non est differentia tempo-
 ris. Et ideo instantis quoniam relinquitur sicut et presentis.
 Similiter et futurum tempus quoniam non est sed potest
 id quod ut temporale futurum est. tamen fingere quod
 necessitate motus et numeri motus necessari-
 us est quantum est de temporis successione secundum
 enim duo hec iam aliquid futurum esse. sic igitur
 quando est quod ex adiacentia temporis relinquitur
 ex futuro sicut cito vel diu post presentis esse. per
 igitur ex his que dicta sunt quid sit quando secundum
 quod est principium vel predicamentum.

EST IUSTITIA etc. Diuisio autem
 eius quod est quando multiplex est. prima est
 diuisio que accipitur secundum adiacentias eorum
 ex quibus capitur sicut cum dicitur quod aliquid est qua-
 do eternitatis et aliquid euiternitatis. et aliquid
 quando temporis. quoniam quod est eternitatis sicut cum
 dicitur deum ab eterno fuisse et deum semper fore
 et deum nunc esse. Eternitas. n. quamquam sit in-
 diuidualis et simplex et intensa eo quod nihil sui
 habet extra presentis nunc instantis et sese non mouens
 neque per influxum se in aliquid extendens primum
 quod sit in fieri sicut motus. tamen in sui simplicitate
 stando non deficit nec deest alicui presentis
 nec deest alicui preterito. nec deest alicui
 futuro. Eternitas tamen est mensura existentium
 temporalium et euiternorum non per extensionem.
 sed per indeficientiam. Et ideo cuius tempus est
 mensura adequata eius mensura est eternitas
 non adequata sed excellens secundum principium medi-
 um et finem. Et hoc est in se omnium stantium et ne-
 cessariorum secundum illum modum quo necessaria sunt
 et quod sic est mensura temporalium ut diximus per
 hoc quando eternitatis distinguitur per ac-
 cidens in duas temporis et dicitur id quod est
 eternum fuisse et esse et fore. Sed hic attendendum
 est quod quoniam dicitur quando est deus. vel prima causa
 que est necessario est celum et generatum illud est
 hoc quod dico quoniam significat quoniam eternitatis. quia
 hoc est in mensura et euiterni et temporalis ut di-
 ctum est. et non potest significare quoniam temporis. quod
 tempus nulla potest esse mensura necessarii si-
 ne eterni. Similiter quoniam dicimus quoniam celum est
 generatum hoc ipsum quod dico quoniam significat qua-

do euiternitatis non temporis quod euiternum men-
 sura est temporalium excellens. ideo referri po-
 test ad temporalia. Tempus autem non est men-
 sura euiternorum. et id quoniam temporis in euiternis
 nihil significat. et si distinguitur ad duas tempo-
 ris per indeficientiam sicut mensura superior ex-
 cellens idui in se distinguitur ad diuisiones
 mensure inferioris que secundum se per proprium est diui-
 sibilis. Hoc est ergo propria distinctio eius quod est
 quoniam. Sicut. n. eternitas se habet ad eternum quod
 omnibus modis indiuisibile et necessarium. sic se
 habet eternitas ad euiternum quod quidem euiternum quod
 da hoc quod non est simul. quod quoniam substantia
 sit in nunc eternitatis. tamen actus eius essentialis
 qui est motus est in tempore et potentia ad motum
 relata est ad nunc temporis quod continue fluit. sic
 igitur per illud distinguitur quoniam eternitatis et qua-
 do euiternitatis. Et attendendum quod sicut eterni-
 tas ad tempus in se habet nunc eternitatis ad nunc
 temporis. ita se habet quando eternitatis ad quoniam te-
 poris. Sed notandum est quod esse rerum et eorum que
 generantur et corrumpuntur dupliciter conside-
 rari potest. scilicet. n. considerari secundum quod est simplex
 actus entis simplicis. tunc percul dubio indiui-
 sibile est et totum simul. et ideo est in nunc eterna-
 tis vel euiternitatis. Et sic non amittit aliquid
 in presentem. nec expectat aliquid in futurum. sed
 simul est totum. nil sui extendens extra ipsum. si
 autem considerat per in huiusmodi est mate-
 ria mixta contrariis sic est esse fluidum. quod non
 est simpliciter. sed aliquid habuit in preterito
 quod non habet. et aliquid habuit in futuro quod non
 dum habuit in preterito vel presentem. et sic re-
 cipit differentias temporis. et dicitur fuit et ul-
 erit. Ex his ita traditis accedamus ad cer-
 tificationem diuisionis eius quod est quando tem-
 poris hoc autem sic diuiditur. quod est quoniam ali-
 quid ex eo quod abiit hoc est ex preterito. aliud autem
 quando est ex eo quod nunc instat et quod presentis est. ali-
 ud autem ex eo quod contingere necesse est pro
 temporis successione. et est quando de futuro
 et est quando relictum ex differentiis tempo-
 rum. Ipse autem temporum differentie non
 habent quando dictum est etiam in cathego-
 riis quod preteritum et futurum quantitates sunt
 in genere quantitatis. ut species contente. et
 dictum est ibidem quod sunt continue quantita-
 tes. Continuat enim preteritum ad presens
 videtur inuere quod preteritum sit permanen-
 tiam habens. manet enim quod est continuus
 existenti. Sed intelligendum quod hoc non est
 dictum de preterito existenti. ideo quod manet
 vel quod in partibus habeat aliquam per-
 manentiam. Sed ideo dictum est continuus
 esse ad presens quia in excessu suo hoc est in ul-
 timo suo in quo continuum est presentem non
 preteritum. in illo enim continuatur presentem
 nunc. Similiter est de futuro quod in presens

capitulum sui continuatur ad presens nunc. hoc autem signum est quod omnia quando preterita copulantur presenti vel per se vel per aliquid preteritum etiam est quod presenti continuo est et continuatur ad presens. Preteritum autem imperfectum quod secundum finem non extenditur in presens et ad presens non terminatur. Preteritum autem plusquamperfectum illud quod in preterito ad presens terminatum est et per preteritum refertur ad presens. De futuro autem dicimus relinquere quod secundum ineffectionem ex tempore relictam. quamvis. n. futurum nondum sit tamen ex successione quam habet ad presens necesse est contingere quod quantum ad substantiam ipsam quando accipiendam tantumdem valet ac si instaret. nulla. n. quantum ad quando accipiendam differentia est in eo quod manet instans neque futurum est. et in eo quod abiit in preterito. vnum. n. nunc est tota substantia temporis. esse autem temporis causatur a fluxu nunc. et ideo qualibet parte ipsius relinquitur quod in eo quod est in tempore propter quod de futuris agit et determinatur cum tamen futurum nondum sit. et secundum futurum aliquid dicitur et ipsa futura sortuntur nomenclaturam et nomen existentium et ideo quod accipitur a futuro sicut a presenti quod ex ipso fluxu temporis erit certificatum futurum tempus. Sicut dicimus cras erit navale bellum heri obiit sorites. hec. n. quando significant. sic ergo aliquid dicitur quod secundum id quod futurum est. ideo quod sicut dicimus futurum necessario secundum successionem nascitur. dicendo quod est iam presens. hoc est fluxus in futurum continuo fluxu et necessario. et per necessitatem motus primi. Unde dicimus callias disputabit cras vel callias non disputabit cras. actiones nostras ad futurum tempus referentes sicut ad presens eo quod certi sumus de successione futuri. disputabit. n. futura significat actionem cuius actionis adhuc nihil est in substantialibus actionibus illius. Sic ergo patet quod ex omni dicitur tempore quando relinquitur. unde est in eo quod est in tempore sicut in mensura et numero. Sic. n. cum tempus sit causa corruptionis per motum qui distare facit a principio. tempus infectionem talis distatione relinquit in re temporali. Hec igitur infectio duobus modis potest considerari. uno quidem absolute secundum quod est infectio ut forma existens in subiecto existens in re temporali. et sic est cras. alio modo potest ipsum in quo est comparatur per illud ad tempus vel differentiam temporis ex quo relinquitur. et sic est quod et alii que importantur cum dicitur olim fuisse vel ante hoc fuisse vel esse vel postea fore. et hoc modo quando est primum ut in antebitis dictum est et secundum hoc sua conditio ambit quod ex eternitatis et quando ex euiternitatis et quod ex tempore. et vna rem generalium predicat que cum aliis dividunt generalissima in decem genera prima quamvis. n. eternitas sit in eterno sicut dicitur per substantiam ab ipso. et non secundum rationem nominis di-

cit durationem extrinsecam adiacentem et ipsius est indeficiens omnibus mensurari potest. sic relinquitur ex eo modo eius quod est quod sicut dicimus id quod est omnibus modis necesse est esse semper fuisse secundum esse primum et semper esse secundum esse presens. et semper secundum esse futurum. De tempore autem in quarto philosophorum disputatum est. De eternitate autem in libro de causis dictum est.

Differt autem et ce. Differt autem quando ab eo quod est ubi in hoc. quod in quocumque tempore est relinquitur sua infectionem sicut in quocumque est fuit vel fuisse vel fore vel in presenti esse eo quod illa quando in eodem sicut in subiecto quod denominatur est quod et in eodem fuit vel erit vel esse vel fuisse vel fore eo quod illa quando secundum tempora illa vel tempus dicuntur. quod. n. ex instanti presenti nunc est tempus cum ipso presenti nunc. unde dicimus quod es. respondef nunc sum. quod autem quod relinquitur ex eo quod futurum expectatur nunquam sunt cum temporibus ex quibus relinquitur sicut patet in querentibus a nobis et dicentibus quando legisti quando fuisti. notamus quod quod est cum presenti nunc et respondef tempus preteritum dicendo tunc fui. olim fui. vel iam fui. similiter querentibus nobis. et dicentibus quod leges. vel quando eris. quando est cum presenti nunc. et respondef tempus futurum sicut post annum. vel dies. vel mensem. Unde hec duo quando nunquam in simul erunt cum temporibus ex quibus relinquitur. hoc tamen generale quod quando et tempus secundum quod est numerus sicut in eodem sicut in subiecto. ubi vero et locus a quo sicut a causa sit ipsum ubi nunquam sicut in eodem sicut in subiecto. ubi. n. sicut in subiecto est in circumscripto ilocato in corpore. Locus autem qui est ultima superficies pertinet non est in locato extenso sicut in subiecto. sed est sicut in complectente et pertinente cuius vltimum est superficies locans. Hic est tamen attendendum quod tempus ut continuum. et ut forma extra mensurans est in subiecto in primo motu et mobili ut mensurans autem et numerans essentialiter in temporibus sicut numerans materialis tam decem oves quam decem canes quamvis formalis numerus et forma numeri et species sit vna sicut vnum tempus est omnium temporalium. ut vnum numerans vel mensurans quamvis mensurante modo tot sunt temporalia quot quando. Et hoc modo dicitur temporale secundum quod constat sub tempore sicut sub numero habere quando. et quando hoc modo est in ipso sicut in subiecto. et tempus hoc modo sumptum in temporali semper est in eodem in quo est quando. ubi autem nunquam est in eodem in quo est locus. Sed ut dicit Anselmus nunc eternitatis se habet ad nunc temporis et ad totum tempus sicut se habet nunc tem-

poris et ad omnem locum et ad omnia que in loco sunt. Hunc enim tempus ut indivisibilem continet locum et locata omnia que valde divisibilia sunt eo quod per unum quod est in omnibus mensura et hoc est esse cuius propria mensura est tempus vel eternum vel eternum. Similiter nunc eternitatis que indivisibile est per indeficientiam comprehendit nunc tempus et totum presens per hoc quod duratio fluens sicut a causa et ex se fluat a duratio stante vel indivisibile. Et hoc est quod dicit Boetius in consolatione philosophie. Qui tempus ab evo ire iubet. Est etiam adhuc considerandum quod illud quando quod relinquitur ex eo quod est preteritum differt ab eo quod relinquitur ex futuro. In hoc differt. quia quando quod ex futuro est preterito est semper prius. quando autem quod est ex preterito est posterius quam futurum. Si autem unum et idem quando secundum substantiam temporis accipiat hoc est in nunc quod est substantia. tunc quando unum et idem primum quidem ex futuro. secundum vero ex presenti. posterius vero ex preterito secundum primum circulationem in quo futurum est aut presens. aut preteritum quemadmodum et tempus primum quod est futurum. postea presens quando futurum advenit. deinde preteritum cum presens abiit. Et sic in tempore sic est indeficientia eternitatis quando ad temporis differentias recipit distinctiones siue. n. divisibilis secundum se non est. siue indivisibilis in nihil differentie. quia non ex hoc relinquitur quando quod est simplex vel compositum. sed ex hoc quod ut extrinsecus adiacens est esse mensura in eo quod est. sic enim siue indeficientie relinquitur impressionem in eo quod est. per quam id quod habet esse mensura extrinsecus adiacenti sic vel sic comparat. et hoc est quando secundum quod est preteritum. Sed tamen dicunt quod unum et idem est quando eternitatis et temporis differentia per accidens hoc. scilicet quod in eternitate ut stans in tempore autem ut fluens continue. Sed hanc positionem opinamur esse falsam. nisi dicant nunc eternitatis exemplariter et causaliter esse in nunc temporis. Sed tunc ex hoc non sequitur quod sit idem nunc secundum substantiam sed secundum formam tantum. hoc modo quo exemplum et exemplatum in forma non secundum genus vel speciem sed secundum proportionem similia esse possunt.

SICUT AUTEM dicitur. Sicut autem tempus est aliud compositum. aliud vero simplex. Et compositum quidem est quod est in composita actione. hoc est quod proportionate actibus est mensura. Simplex vero tempus est quod procedit cum actione simplici cuius ipsum est mensura. ita et quando quod ex adiacentia temporis relinquitur. aliud est simplex. et aliud est compositum. Simplex quidem quod in momento est et in nunc esse dicitur. Compositum autem quod ex composito tem-

poris relinquitur ut in hora est vel in die vel hebdomada vel mense vel anno. et similibus. hec autem que dicta sunt sophisticam habent calumpniam. si enim obicitur actio est in motu et omnis motus in actione firmatur. ut in tractatu de actione dictum est aut nullus motus simpliciter videbitur quod actio nulla simplex esse possit. sed omnis actio composita. Adhuc cum omne tempus sit primum et quolibet pars primum sit continua et composita. videtur quod nullum sit simplex tempus. Adhuc autem dicitur quod simplex tempus sit sicut in momento et in nunc esse. est autem momentum indivisibile tempus. et sic momentum nec est tempus nec pars temporis. et sic nec erit tempus et sequitur ulterius quam non sit simplex. Adhuc de nunc dicitur Aristoteles in quarto philosophorum quod non est tempus nec pars temporis sed temporis substantia. et videtur habere calumpniam quod hic dicitur. Ad hec et similia dicendum est quod est actio simplex et actio composita. actio. n. generatis prout generatio est finis motus. et non motus cuius vere actio que est generatio et simplex est omnino et in partibus. et est de non esse inesse simplex et non composita mutatio. Et simpliciter est actio creatis secundum quod est creans. et similiter dicitur Augustinus de illuminatione ad hunc vel ad illud locum prout est finis motus localis qui movetur illuminans quod est actio simplex non habens aliquam divisionem. sicut omnis continui finis simplex est et cum quodlibet illorum vere actio sit. Quod autem inducit quod omnis actio in motu et omnis motus in actione firmatur. ibidem in tractatu de actione per solutionem. hoc. n. intelligas de motu secundum quod motus actus perfecti et perfectus hoc autem secundum quod est actus movens et non eius quod movetur. Motus autem secundum hunc modum est actus simplex et non continuus vel compositus. sed secundum quod est actus imperfectus sic est continuus et compositus. Ad hoc autem quod obicitur de tempore. Dicendum quod tempus dupliciter accipitur secundum esse. scilicet et secundum substantiam secundum esse quidem acceptum verum est quod nullum est tempus simplex. sed omne tempus compositum secundum substantiam autem est aliquod tempus simplex nunc. scilicet et momentum. quod sicut iam ante diximus a tempore non differt in hoc quod ex ipso quam relinquitur sicut ex tempore et sic intelligitur cum dicitur tempus est simplex et quando simplex. Quidam autem aliter dixerunt quod actio simplex. scilicet quo ad nos et non simplex quo ad nos que reipote fit hoc est in tempore. cuiusmodi distinctio est inceptibilis. et sicut dicunt de tempore simplici. et hec fuga est et non verum quod dicunt est. Sunt enim multe actiones simplices. sicut patet per ea que iducunt sunt et simpliciter cum verbo inbitativo desumuntur est. tamen totum suum condeclinatum dicit substantiam ut actum et actionem que actio. si actio accipitur ut essentie actio. Me-

tus non pōt itelligi nisi simplex actio. et cuz
 hec actio tēporalis vel simplex tēpus qd ad
 iacētia ē mensura eius relinquit qñ. Sicut.
 n. tēpus adiacet mobili sic ei qd mouet fm
 qd vnū ē in toto motu adiacet mēsurās nūc
 z ideo qñ relinquit nūc sicut tēpus. z quo ad
 hoc qd ē sba tēporis qñ ex se relinquit reliqñs
 hoc tēpus eē dicif. Sic ergo itelligendū ē qd
 hic dictū ē. Amplius at adhuc z i hoc cōueni
 unt tēpus z qñ. qd quēadmodū tēporis pres
 sibi inuicē sine mora siue cōtinue succedunt.
 Similiter sibi ipsa qñ que ex tēporibus reli
 quif. qñ. n. qd est i preterito z qñ qd est in fu
 turo copulatiue reducant siue copulāt ad p
 sens nunc sicut pres cōtinui copulant ad pū
 ctum nō autē sic copulant nisi talis esset suc
 cessio ex preterito i pñs. z ex pñti in futurum
 vel ecouerfo futuri in pñs. z pñtis i preteri
 tū. Variabilis. n. ē successio fm piodum fm
 actiones at que tēpore mesurant ē ex prete
 rito in pñs z ex pñti futurū. quāuis tempus
 qñ in his que dicta sunt pueniat. tñ tēpus
 differt ab eo qd est qñ. qz quod in tēpore est
 in eo ē sicut i numero numerate z qz numer^o
 ē mensura numerati. ideo fm tempus aliqd
 ē mensurabile sicut dicimus qd aliquis ē an
 nus ex tempore siue mensura temporis. z ali
 quis est diurnus z aliqs est ebdomadalis
 mensurati. z aln sine distinctione numeri di
 cimus qd motus est multus eo qd motus ille
 multo tempore pmaneat siue duret. Scd^z
 qñ aut nihil mensurat s3 simpliciter quādo
 vel aln esse vel fuisse vel fore dī. z hoc scdm
 eidm fm qd tēporale vel variabile variat
 tēporale. z fm ideoz etiā qñ variat. z sic ali
 ud est ex pfo aliud ex pñti. aliud ex futuro

IN EST AUTEM .zce. Pro
 priū aut qd conuenit oī soli eius quod est qñ
 est quod ict ei qd est qñ non suscipere magis
 z minus. sicut nec tempori puenit magis et
 minus suscipere. Idō. n. dies vna magis ul
 minus dī dies quā alia. nec vna hora ma
 gis vel minus tempus qz alia. z sic de aliis.
 Et similiter ē in qñ. non. n. qñ preteriti dici
 tur magis vel minus quando qz pñtis vel
 futuri nec tempus mensuratū dicitur fm
 magis z minus. sicut diurnū qz alterū. nec
 vnū dī diurnus altero. Et similiter aut est
 de oībus aliis. concludif ergo generaliter qd
 omni qñ inest nō suscipere magis et minus
 Et qz suscipere magis et minus catur ab eo
 qd est non habere pñtiū. ideo etiā qñ nihil
 h3 pñtiū. et hoc est etiā pñtiū qñ quod cō
 uenit omni et non soli. hoc aut sic pbat quia
 vnū et idem qñ quātū ad sbam nunc ex quo
 relinquit qñ est ex pñti et futuro z ex pfo. qz
 idem qd futurū est efficitur pñs z pñs. z hoc
 est pp id qd est sba tēporis qd idem est to

to tempore. de eodez at idiuisibili fm sbam
 ipossibile predicari duas pñtiates z cuz
 ipm predicet de se ipossibile qd hēat cōtra
 riū qd predicet de eodez. Amplius aut pñti
 in eodē nunquā i simul erūt. vnū. n. natuz ē
 expellere alterū de eodē susceptibili. Qñ at
 qd fm pñs z qd est fm pñm z quod ē fm fu
 turum i eodē in simul erūt. qz sicut dictū est.
 qñ est nō in tēpore sed i re tēporali. z iō i vna
 z eadē re est qñ fm futurū z quādo fm pre
 sens z quādo fm pñm. z simul z semel dici
 tur qd fuit futurū z ē pñs z transit i preteritū
 Hoc autē eē non posset si eēt vnū quādo cō
 trariū alteri quādo fm formā z spēm. Idem
 enim qd ē hoc fuisse verū est qd ē permāsurū
 Contrarioz autē rō est nūquā in eodē simul
 existere neqz dici de eodē fm idē z in eodez
 tēpore. pp qd generaliter pcludif qd pñti
 tas i hoc genere qd est qñ non annūtiabitur.
 Sunt tamē sophiste ptra hec que dicta sunt
 disputātes dicētes tēpus eē cām corruptio
 nis in oībus i quibus ē. vbiqz ē cā corrupti
 onis fm qd corruptio motus ē vel mutatio ē
 magis z minus z pñtiū. videt ergo qd tēpo
 ri pueniat magis z minus suscipere z pñtiū.

Adhuc ad hoc inducūt qd tēpus facit di
 stare a principio. distare at fm magis z mi
 nus. tēpus igif suscipere vī magis z minus
 z per pñs qñ videt magis z minus suscipere.

Ad hec dicēduz qd valde sophistica sunt
 que iducūtur. sicut. n. pbatū ē. ita qñ nec ma
 gis nec minus suscipit nec pñtiū h3. Et qñ
 dī qd tempus ē cā corruptionis hoc nō est ue
 rum. nec Ari. hoc dicit simpliciter. sed qd est
 magis cā corruptionis quā generationis. et
 hoc nō per se sed p motū cuius est mensura.
 Et similiter etiā per motū est cā distantie a
 principio constituētis. z ideo nō sequit qd tē
 pus fm se ipm suscipiat magis z minus vel
 pñtiū. Et autē notandū qd quāuis quādo
 non hēat contrariū nec suscipiat magis z mi
 nus. tñ idē qd ē qñ modos suscipit. qui sunt
 modi quidē pñtiū sicut punctuz indiuisibi
 lē. z idem h3 modum in quātis z modum fi
 niētis siue terminātis. preterito. n. z presen
 tialitas z futuratio sunt modi oppositi. sed i
 talibus nō sunt forme et spēs pñtiū nec po
 test eē i talibus magis et qd ē quādo nec hic
 oportet determinare quia est manifestuz ex
 preinductis. z hoc est quod propriū est eius
 quod est quando relinquit ex adiacentia tēpo
 ris z nō esse in tempore. s3 i re tēporali s3 cō
 parationē quāz habet ad tempus vel ad tē
 poris differētias. Et tale pñtiū est etiam
 qñ succedet ad quādo sicut succedit tēpus ad
 tempus. z alia similia h3 que oīa facie ē de
 terminare ex predictis. qñ. n. sicut dictum ē
 nō ē tempus s3 infectio quedā vel ipressio re

licita in eo quod temporale est. secundum quam ad tempus vel ad differentias temporis habet referri. et ideo coniunctas habent rationes tempus et quando

EST AUTEM QUANDO etc.

Si autem queritur in quo est ut in proprio sensu dicamus quod quando quod ex tempore relinquunt proprie est in omni eo quod incipit esse. dico autem incipere esse per naturam sicut incipiunt esse que generantur vel sunt per artem vel electionem sive voluntatem. vniuersalia. n. sive habent principia inceptions sicut priuationem et materiam. quecumque autem incipiunt quidem et talia sive inceptions non habent principia non omnia quod insit eis quam quod est ex tempore quamuis pueniat eis quam eternitatis et euiternitatis per distinctionem accidentalem qua distinguunt ad temporis differentias. sicut in antehabitis dictum est. talia autem sunt intelligentie et substantie corporum celestium. Alia uero generabilia et corruptibilia secundum suas substantias et secundum suas actiones et opera quam temporis suscipiunt eo quod tempore variantur. Cum autem dicit Damascenus quod omne creabile variabile est. et hoc idem dicit Plato et dicit Boetius. quod omne quod est citra primum est mutabile non intelligitur de mutabilitate temporis vel quando sed potius nature que causata est quam ex se non habet. unde sit. vel unde stare possit. Sic ergo omne quod incipit habens sive inceptions principia materiam et priuationem recipit in se quam quod relinquunt ex tempore. tale autem est esse unum vniuersum corpus quod incipit modo predicto. aliter. n. incipiens esse non habet principia sive inceptions intra se. et ideo de illis non habet loqui philosophus quod philosophus non determinat aliquid nisi id quod sive determinationis principia habet intra se ipsum. Sic igitur vniuersum corpus quod sic recipit aliter est et est in tempore quod probatur ex hoc quod temporum suscipit variationem prodi celestis. hoc. n. corpus uariat in estu estatis ad calorem ariditatem et caliditatem. in vere ad calidum et humidum. et in autumno ad frigidum et siccum. per quod. tunc plante folio defluunt et destrunt. in yeme ad frigidum et humidum. vniuersalia. n. per generationem incipientia sic secundum tempora alterationes suscipiunt et ideo de ipsis quam denominatiue predicatur. Similiter autem est et in anima secundum quod ipsa attingit ad corpus sic incipiens. anima. n. ut dicitur in libro de causis est in orizonte eternitatis et temporis. et ideo in actionibus et passionibus suis attingit tempus. et sic est conuenit ei quando hoc autem per in anime parte speculatiua que tamen magis seperata videtur esse a corpore quam pars motiua que corpore utitur in motu secundum parte speculatiua videmus quod quidam acutius speculantur sicut melancolici in vere eo quod tunc spiritus qui deserunt formas speculationis subtiliantur et mobiles fiunt ex calido et humecta n

tur ex humido ut facilius formas recipiunt. Contra quidem in yeme acutius speculantur. et illi sunt colerici. quibus calor calore quoddo comultiplicat commiscet operationes et siccitas formarum impedit bonam receptionem. Sed in yeme vincete frigore temperat calor operationes commiscens ita ut non commisceat sed bene moueat. et humore yemis inducere slegma temperat siccitas ad bonam susceptiōem et bonam retentionem ex naturali siccitate cole. Quidam autem in estate acutius contemplantur sicut slegmatici quorum frigus calido seu callo excellente temperat ut bene moueat spiritus. et humor multus temperatur sicco ut. et bene recipiat ex naturali humido et bene retineat ex temporali sicco. Quidam autem in autumno acutius speculantur ut sanguinei quibus calorem sanguinis temperat moderata autumnal frigiditas humorum autem sanguinis exuberantem ad temperantiam restringit moderata autumnal siccitas. he autem varietates sunt secundum varietatem instrumenti quo hoc est corpus quo pro instrumentis operationibus suis utitur anima coniuncta corpori. sequitur. n. anima coniuncta corpori corporis complexiones. et ideo qui aride sive sicce sive gelide sive frigide sunt complexionis sive compaginis in corpore sepe sunt demetiores se ipsis in autumno. ita quod minus. tunc valenti operationibus mentis eo quod tempus autumnal multiplicat melancolias que spiritus habet obscuros et tacitos et. fr. in frigore augetur frigus. ita quod sistit motum spirituum et siccitas. tunc auget siccitatem complexionis ut non sit bone receptionis. Quibus vero sanguis principaliter inere sunt se ipsis demetiores. quod tunc calor temporis auget calorem complexionis ut minus moueat. et id operationes permixtas aciat et humor temporis auget humorum complexionis ut quidem bene retineat. sed non bene teneat. Similiter est de aliis. quod slegmatici in yeme demetiores. per duplex frigus temporis et complexionis quod sistit motum spiritus et inspissat eundem. Et per duplex humidum quod facit non bene retinet formas. Similiter autem est aliis sumendo attendat similitudo complexionis animalium et temporum. Erunt ergo in tempore quicquid temporum. suscipiens variationes alterat secundum tempus aut temporum qualitatem sive illud sit in corporis complexionem naturam sive est sit operationibus vel passionibus animalium.

UBI UERUM etc. Ubi uero quod catum ab extrinsecus adiacenti quod adiacet ei quod est non adiacet sine duratiōe rei est circūscriptio corporis a loci circūscriptione predicta. dico autem circūscriptionem corporis esse corporis quidem tale puenientiam secundum quod assignantur contento principium et medium secundum ultimum corporis principis ut sicut totum est in toto. ita primum sit in primo et medium in medio et extremum in extremo

et indiuisibile in indiuisibili. et compositum in compositum. Et hinc autem intelligendum qualiter sit et qualiter esse dicatur id quod est ubi secundum quod est ubi intelligendum est quod circumscribi est figurari quod ex toto continet ad figuram contineri et econuerso. Et ideo est triplex circumscriptio est. n. circumscriptio corporis pertinentis. et hec est actio quodammodo et est circumscriptio circumscripti. et est quedam passio. Et est circumscriptio perdens et cansata ab utraque istarum. et hec commensuratio locati ad locum secundum quam loco in se et in cetero vel huic particulari loco comparatur. Et hec circumscriptio potest esse ubi secundum quod est speciale predicamentum quod hec est una species entis que est predicamentum quod sub voce designatur. hoc. n. modo omne quod est alicui ubi dicitur esse. et hoc esse comparatum sic ad locum in nullo aliorum predicamentorum ponitur. Sic ergo verum est quod dicitur quod ubi secundum quod est predicamentum circumscriptio est a loci circumscriptione et non a loco et non immediate a loco procedens. Cum igitur de tribus fiat mentio. de loco. s. et locato et de loci circumscriptione. locus quidem secundum subiectum et secundum substantiam est in corpore quod capit hoc est quod continet et locat. Est. n. ultimum corporis continens et ambiens in quo capit id quod continet hoc est locatum et circumscribit. et ex hoc sequitur quod in loco est quicquid a loco circumscribitur ut dictum est. Sicut autem in antehabito tractatu dictum est non in eodem secundum substantiam et subiectum est locus et ubi. locus. n. est in eo quod capit et continet et circumscribit. ubi vero est in eo quod capit et continet et circumscribit. et ab alio exteriori complectitur. locus autem non videtur adesse vel non conuenire aere. vel alicui rei incorporee. Anima. n. et alie substantie incorporee nusquam est sicut in loco. propterea quod nullum locum occupat circumscriptione. ita quod medium eius sit in medio et totum in toto. Omne. n. quod sic occupat et totum in loco in toto in loco est locum sic occupat et implet locum quod si ipse locus si est illius rei prius locus aliud cuius illa re quidem que eodem modo in eodem loco sic continere non potest. et sic anima nullum locum occupat nec implet locum aliquem. Animatum autem plenum aere prout aere est vite et motus principium localiter potest capere ut cibum et potum et aerem ad spirandum. Anima igitur in ipso corpore non est sicut locatus in loco. sed ipsa aere est in corpore sicut vite et motus principium nullo enim modo contingere posset quod locus impletur aliquo implente ipsum aliud cum illo locatum corpus capere possit et complecti siue continere nisi id quod prius occupauerat et implebat prius cedet et aliud locum eius subintret. hoc autem patet per exemplum. granum enim modio adueniens ut vasi. et loco nullo modo recipitur in modio sicut in vase et loco aere qui prius vas implebat in vase quiescente. et

sic est de vino et aqua et cado et oleo et de omnibus aliis huiusmodi similibus. aere. n. primo excusso granum et aliud in vase continendum recipitur utique quod duo corpora in eodem loco esse non possunt. quod sicut probauimus de membrone in quarto philosophorum. si duo corpora essent in eodem loco sequitur de necessitate quod duo corpora essent unum et idem corpus numero. sed hoc hic supponatur hoc. n. probare est scientie naturalis. Sicut autem duo corpora non possunt simul esse in eodem loco. ita quidem nec idem corpus potest esse in locis diuersis simul actu. cuius probatio est quod si est in uno loco ab alio separato. tunc termini illius corporis sunt in loco contenti et nihil de illo est extra ipsum. Si autem hoc esset in loco alio existerent termini eius intra locum illum et extra illum quod est intra unum totum et secundum se intra unum et non intra aliud persistere simul et semel. quod est affirmationem et negationem de eodem simul vera esse quod est impossibile ergo et hoc est impossibile quod idem corpus in diuersis locis similiter possit existere. Ex hoc autem sequitur quod anima nullatenus erit localis cum nullum locum occupet et impleat sicut locatum implet et occupat locum. Similiter omnia ea que a corporis ratione secundum quantitatem diffiniuntur. dicendo quod corpus est mensuratum dimensione trina dissentiant siue recedunt. sed sicut simplicia et indiuisibilia secundum quantitates diffiniuntur in nullo sunt sicut in loco. caret. n. omnia talia loci circumscriptione. quod non potest assignari principium et medium et ultimum in loco. hoc est igitur ubi secundum quod est primum. vel principium.

MOUET ALIUM. ecce. potest autem aliquis mouere dubitationem de his que dicta sunt quod non potest idem corpus in diuersis locis esse simul et semel. vox. n. in auribus diuersorum est simul et semel. vox autem cum sit aerictus ut dicitur Priscianus siue aere nunquam et nusquam esse poterit. ergo nec in auribus est sine aere. ergo et aer ictus est in auribus diuersorum. Cum igitur una vox formetur in aere uno et eodem modo videbitur unus et idem aer numero esse in auribus diuersorum. aer autem corpus? Idem ergo et unum numero corpus simul et semel videtur esse in locis multis et diuersis. Ad hec autem soluentes dicimus quod vox oratio una et eadem simul et semel in diuersis aeris partibus nec formari nec esse possit. Si ergo concedamus unam et eandem vocem numero simul et semel sentiri in auribus diuersorum obligati etiam erimus concedere unam et eandem particulam aeris in qua vox illa formatur ad aures diuersorum et in locis diuersis simul et semel puenire et in auribus diuersorum esse. Sed hoc est impossibile. quod impossibile est venire id quod est simpliciter unum et idem corpus numero posse esse simul et totum in pluribus locis quod impossibile est

ipm esse alicui q̄ vbi est. Ad hoc deducti sumus q̄ de duobus alteram necesse cōcedere est. s. aut q̄ diuersa sunt que uocante uno aliquo i auribus diuersoꝝ sentiunt. aut quod unum et idē corpus numero i pluribus locis ⁊ diuersis simul ⁊ semel iuentat. Eligē autē iter hec duo a quolibz recte philosophāte q̄ diuersa sunt que sentiunt a diuersis ⁊ s̄q̄ diuersa numero nō figura uocis ⁊ specie. nec diuersa accētū sicut acūmine uocis vel grosfitie. sed sunt diuersa numero ad vnā figurā uocis que primi uocātis uox figurata formata ⁊ vno acūmine ⁊ grosfitie generata. ⁊ hoc imaginabiliter. ⁊ similiter vnā uocē ab illa generari ad prime uocis imaginē ⁊ similitudinē. ⁊ sic diuersa sunt que sentiunt quorum tñ quodlibz sentitur imagine. ⁊ similitudine uocis qui primi uocantis ē. pp̄ quod idem in auribus non sentit. Ex hoc autē sequit̄ q̄ secunda ⁊ tertia ⁊ sic deiceps uox in aere imaginat ⁊ similiter formata a uoce primi uocātis nō est imediate uox animalis ab ipso uocāte animalis formata. eo q̄ ab aiali imediate non pfertur. ⁊ sic sequit̄ q̄ aliqua uox sit q̄ nō sit aialis uox. quod est p̄trariū his que in libro de anima tractant̄. vbi dicit̄ q̄ uox est sonus ab ore aialis prolatus ⁊c. Ad hoc autē dicimus q̄ oīs uox ē animalis uocātis. nec aliquis ab initio audiuit vnquā uocem cum oīa silerent aialia siue i animalū silentio. p̄pter qd̄ ⁊ aialis eē dicitur oīs uox. eo q̄ oīs uox generat̄ proferēte ⁊ uocante aliquo animalis. Originaliter at̄ ⁊ cāliter omnis uox que audit̄ a pluribus ē animalis ⁊ vna similitudine ⁊ figura ⁊ accētū. Substācialiter autē p̄ s̄bam materie in qua formant̄ plures sūt uoces formate in oī circumciso aere. Et sic vni cuiusqz aialis uox ad aures diuersoꝝ dirigē que originaliter vnus ē. sed nō p̄tingens. sed ē potius impossibile q̄ vna numero uox sit s̄l̄ in auribus diuersoꝝ. ⁊ hec ē solutio dubitatio nis. Est tñ hic attendendū q̄ quedā sunt in loco p̄ se ⁊ quedam p̄ aliud vel p̄ accidēs. per se. n. sunt i loco ea que scribunt̄ a loco in principiū mediū ⁊ ultimū s̄m loci particulas describit̄. ⁊ hec sunt corpora i exterioribus suis continente idigentia s̄m naturā. quoz mot⁹ est ad locū sicut ad generās ⁊ saluans. p̄pter accidēs autē ⁊ p̄ aliud sunt i loco quecūqz nō sunt ita circūscriptibilia vel sunt i his v̄l sūt eoz que sic circūscribunt̄ p̄ locū a circūscriptentibus. sicut anima ⁊ accidētia corporis. Anima. n. non ē in corpore sicut in loco. sed sicut principium vite ⁊ motus. Et ideo corpus nō terminat̄ ei sicut locus. ⁊ ideo neqz ē in eo sicut vbiqz in ipso nec sicut i ipso alicui existens hoc ē sicut in ipso sicut i eo quo operatur operatione eēntiali operationes principiū

vite ⁊ motus. ⁊ s̄m hoc ē in toto tota. Est at̄ luenire multiplex. s. vegetari. loco moueri s̄c̄ tire ⁊ intelligere. qui sūt actus spiritualis vite qui sūt spiritualibus potētis ⁊ organis. ⁊ s̄m hoc non ē in toto tota. s̄ i vno est mēbro quo ad vnū ⁊ in altero quo ad alterū. Sic ergo aīa nō ē in loco nisi p̄ accidēs ⁊ p̄ aliud. qz. s. corpus ē in loco in quo ipsa ē. nō sicut in loco. sed sicut i eo qd̄ viuificat ⁊ mouet. Accidētia. n. corporis p̄ accidēs sunt in loco. ⁊ in loco p̄ accēs s̄m magis ⁊ minus. p̄ accēs. n. sicut quedā accidentia situalia vt linea supficiēs ⁊ generalz quātitas ⁊ qualitas situalis ut albedo sapor ⁊ odor ⁊ huiusmodi que i magno sūt maiora ⁊ in paruo minora ⁊ hec minus p̄ accēs sunt in loco q̄ ea que situalia non sunt vt scia virtus ⁊ hōi. Foruz autē que sūt p̄ accidēs i loco sicut species visibilium que sūt in aere nō sicut i loco sed potius sunt i ipso sicut medio deferēte. et q̄ aer deferēs est i loco. ideo ēt ista per accidēs dicunt̄ esse i loco. Et qz aer deferēs simul videt̄ esse i oculis multoꝝ loco distātiū ideo eadez questio est de visis i diuersis locis ⁊ i diuersis oculis que est de auditus auribus diuersoꝝ. Et q̄uis visibile sit i aere perspicuo s̄ esse spirituale. Sōnus at̄ s̄m esse plus materiale tamē s̄z eē spūale nō potest vnū et idez terminatum simul esse i diuersis locis. nisi illud sit i diuersis locis i quo est siue s̄m esse materiale siue s̄m spirituale. Sēnsibile enī nō est substātia vt p̄ se existere possit. sed semper oportet q̄ sit i aliquo sicut i subiecto. Et ideo oīs illud dubitabile soluere sicut p̄ri⁹ qd̄ vnum s̄licz generat̄ ab alio ad imaginē ⁊ similitudinez ipsius. ⁊ sic originaliter ē vnū materialit̄ at̄ multa q̄ est i s̄sib⁹ diuersoꝝ talia autē sūt in loco p̄ accidēs. ⁊ id̄ diuersificant̄ p̄ materiaz q̄do sūt i locis diuersis. Job. autē damascen⁹ dicit qd̄ā esse i loco diffinitive. ⁊ hec quidez eēntialit̄ nō sūt i loco sed q̄stuz est de se sunt vbiqz ⁊ semp̄ qz nullū locū neqz aliquā diffērentiā rēporis i suo esse determināt. sicut itelligentie ⁊ s̄be que dicunt̄ angeli. que q̄uis ex se sibi locū nō determinēt. tñ p̄ materiā circa quā operant̄ ad locū referūt. Sūt. n. eēntialiter ibi vbi operant̄ siue s̄sibilis siue itellec tualit̄ siue spiritualit̄ operent̄. Et q̄a hec i loco sunt gr̄a alterius id̄ per aliud referunt̄ ad locum. p̄ aliud autē referri notat. Aristoteles p̄ accidēs Sūt etiā i loco q̄ nullo istoz mō rū sūt i loco. s̄ sūt i aliquo eoz ad q̄ referunt̄ loci p̄cipia sicut p̄ict⁹. ⁊ supficiēs ⁊ linea s̄l̄ i loco. Sūt. n. p̄cipia copulatiōis dimensio ne loci ad dimensioes locati. eo q̄ dictū est i p̄dicament⁹ p̄tiale loci copulant̄ ad eūdez eōm terminū ad quez ⁊ p̄tiale locati copulant̄ eo qd̄ vna nūero est distātia loci ⁊ locati.

Unde itaqz in aliis aliqd dicitur esse in loco. non autem
hic distinguimus omnes modos quibus aliquid
dicitur esse in aliquo. quia hec magis pertinet ad quartum
philosophorum et non ad logicum. Sed ex dictis patet quod
aliquid per se et proprie dicitur esse in loco quod sic refertur
ad locum quod indivisibile quo copulatur locus sicut
punctus refertur ad indivisibile quo copulatur loca-
tum et longitudo loci ad longitudinem locati. et
latitudo loci ad latitudinem locati et profundum
vni ad profundum alteri. Et hec circumscrip-
tio actus in loco est vel sicut in forma. patet autem sumi si-
cut in formato in locato. sic secundum eundem compara-
bile est locatum ad locum. Et hanc comparationem dic-
turi secundum quod est punctus. Et sic potest quilibet aduer-
tere qualiter particule centrales corporis quanti-
tati locati copulantur particulis loci. puncta enim loca-
ti apparent punctis loci et linea lineis et superfi-
cies superficiebus et profunda profundis. et ut breviter
dicatur dimensiones dimensionibus. et diametra
diametris. Et ex hoc quod duo corpora simili
eodem loco esse non possunt quia sequitur quod puncti et di-
mensiones duorum corporum efficerentur essentialiter
eodem. et sic duo corpora essent essentialiter unus cor-
pus quod est impossibile. hoc autem demonstrari ha-
bet in quarto philosophorum. Foris est que sunt in loco
per se multi sunt modi. ut in sufficientia dicitur Avicenna.
De quibus nos in sequentibus facimus me-
tationem. quatuor ad presentem spectat intentionem. eo quod
eorum subtili tractatur pertinet ad scientiam philosophorum.

Ubi autem dicitur. Dividitur autem
sic ubi. quod aliquid est ubi simplex. et aliud com-
positum. Simplex ubi est quod a simplici loco pro-
cedit. sicut est punctus. simplex linea autem superfi-
cies quo simplicia et quo composita. terna autem
dimensio simpliciter composita est. Compositum autem
ubi est quod procedit a loco composito. et ex quo. non
ubi est circumscrip-
tio procedens a loci circun-
scriptione consequens est quod a simplici loco
procedit simplex ubi. Et a composito loco
procedit ubi compositum. Quia vero iam in
predicamentis ostensum est quod locus est quantitas.
Et nulla quantitas ita simplex est quod non habeat qua-
sitatis partes. ideo igitur nos determinare quod
locum simpliciter appellamus mala intellectio. non
enim hic est male intelligenda. sicut quidam male
dicunt quod locus simplex dicitur non simplex sed quo
ad nos qui secundum sensum est indivisibilis a nobis
hoc nihil est dictum in logicis nisi secundum intellectum
simpliciter accedere. Sed dicitur quod locus simplex est
origo et constitutio eius quod est de numero primo-
rum. Constat autem ex his que de quantitate in pre-
dicamentis dicta sunt quod origo omnium continuo-
rum est indivisibile simplex. Locus ergo indivisi-
bilis simplex est simplex. quod est origo et constitutio
continuitatis loci secundum quod est quantitas. hoc autem in-
divisibile dicitur locus indivisibilis. quia satis dixi-
mus quod locatum egreditur a loco ad locum non refer-
tur ad locum nisi quia particule eius ad loci termi-

num copulantur et secundum hoc indivisibile locati ref-
feruntur ad loci indivisibile. et divisibile locati ad
loci divisibile. locus. non compositus. et totus ut
dictum est in predicamentis habet particulas ad eundem
terminum copulatas ad quem et particule corporum
locati coniunguntur siue copulantur. Et huius causa
est quia una numero est distantia loci et locati. hic
autem terminus copulationis est punctus loci igitur
partes copulate iuxta punctum vel in puncto ne-
cesse est fieri vel copulari. Erit itaque locus sim-
plex in quo punctus adiacet puncto locati adia-
cere constabit. Si autem aliquis obiciat quod ari-
stoteles non dicit punctum esse in loco. et si in loco esse dicer-
etur non differret locus puncti ab ipso puncto. dicitur
quod non dicit punctum esse in loco per se ut contentum. sed
est in loco ut ad quem ut ad loci punctum conten-
ti in loco refertur et quo ad hoc dicitur locus ut
ex antehabitis. Et quia ad aliud non potest loci parti-
cule et locati copulari nisi ad punctum loci. Ad
dictum autem Aristoteli. dicendum quod punctum non est in
loco per se et si per se esset in loco tunc sequeretur quod idem
esset punctum et locus per punctum. Ad autem dicimus quod non
est in loco nisi secundum quod refertur ad copulationem parti-
cularium loci et locati. et sic dicitur locus simplex.
et non quod locus simplex per se sit. locus. non. simplex
sed est oppositio in adiecto et privatur rationem loci
Et ideo locus simplex est locus secundum aliquot. quia. scilicet.
ad loci et locati refertur copulationem. Manifestum
autem est ex inductis quod loci particule non tantum qua-
ritate. sed et essentialiter putantur quantitas. ut pun-
ctum et linea. et superficies claudunt et continent et ter-
minant. Et sic loca simplicia punctualia vel li-
nealia vel superficialia sunt occupativa et contin-
tina et terminativa eius quod est minimum et sim-
plex corporis contenti et locati. Sic. non. punctus
ad punctum. et linea ad lineam et superficies refertur
ad superficiem. et profundum ad profundum. et diame-
trum ad diametrum. et sic de aliis. Et hec quod
secundum distantiam loci et locati eadem sunt ibidem
relata autem ad continentem et contentum dicitur in huius lo-
ci et locati. Et his autem omnibus concluditur quod locus non
potest esse sine corpore. igitur. non. quod superficies alicuius
corporis ultimum sit. Et quia non potest esse vacu-
um igitur quod alicuius sit sicut contenti in ipso sicut
in loco. Et sicut soliditas corporea vel non pos-
se sine loco hoc est quoniam sit in aliquo sicut in loco
Et sophisticiter quidam probare videntur dicentes quod
omne terminatum in figura et quantitate est termina-
tum ad aliquid in quo finis est sue terminationis
in nullo autem quod in mundo est finis potest esse sue ter-
minationis. quia si intra est essentialiter. et in ipso
est esse suum. finis autem siue terminus est in quo ni-
hil est de esse de natura vel rei. igitur quod termi-
nat ad aliquid extra et illud iterum ad aliud et
sic in infinitum. et sic infinitos mundos dixerunt
extra celum esse. hoc autem non concordat dictis phi-
losophorum. Et ideo dicendum quod non omne termina-
tum terminatur ad extra. sed ultimum non habet

terminus nisi superficiē que ē terminus itra
Et qđ ante dicit qđ terminus itra est in quo
nō deficit esse terminati. Dicēdū quod non
oz quod i ipso eē deficiat ad ipsū. ita qđ vltra
ipsum nihil sit de esse. z iō in vltima superfi
cie est termin⁹ z esse z loci. Nec autez oīa p
bat pzo de celo z mūdo z requirūtur. qz ad
scīaz istā nō requirif nisi scire qđ ita sit. ex na
turalibus aut pēdet pbatio illozū. nos autē
ppter facīlē doctrinā istoz adhuc dicemus
de istis que multipliciter sūt i loco z que per
se z naturaliter sūt in loco sicut dixim⁹. Ad
huc ēt quodāmodo datur loc⁹ vt per omnia
ista adhuc de loco quedam sunt inquirenda
dubitabilia ex qb⁹ facīlē itelligūt qđ dicit a sē.

COMENTVS ALIVS etce.

Cum autē dictū sit qđ locus z vbi semp
sunt i diuersis. locus. n. sēper est i locatē cor
pore. vbi aut i locato. oritur hic cōtentio de
vltima i ascēdendo spera que eadē prima ē
in descēdēdo. vtrū ipsa i locatē sit aliquo vl
nō z locus. n. sēper est i locatē corpore. Si
eniz nō est in loco tunc non est ēt in vbi. z si
non est i vbi tunc videtur sequi qđ non moue
atur in vbi z secundum locum. z hoc est con
tra omnes philosophos. Si autē in loco esse
dicatur vt vbi sic videtur esse falsuz quia lo
cus est superficies exterioris corporis qui ē
extra locatū. S; nihil videtur esse extra su
perficiem vltime sere cum ipsa vltimus ē
terminus omnium. Si dicatur quod ipsa
superficies locati loci sit hoc stare non pote
rit quia iaz determinatur quod locus z loca
tum sēper diuersa sunt et diuersorum. et
ideo superficies locati cū ipsius locati sit nō
potest esse locus. sed quoddam locati vel lo
catum. Consistentibus igitur aliquibus spe
ram vltimam localez esse proculdubio con
sistendum est z cōfiteri oportet quod vltimā
speram sit aliud corpus circūdans quod vl
tra speram locum contineat. Sed cōstat qđ
vltra vltimam speram nihil aliud est nisi
pzezer ipsam speraz z diuersum ab ipsa. S;
ergo dicere quod vltima spera in alio sicut
in loco non est. extremitas ergo vltime sper
in loco neque localis. Et dicunt quidam ex
tremā superficiez et locuz corporis celestis z
superficiez esse. z ipsā in loco non esse. quod
est contra omnia que dicta sunt quia tunc lo
cus est aliquid locati. quod est contra omnē
rationem quia si locus est aliquid locati cum
locatum moueatur ad locuz. cōmouebit ad
aliquid qđ extra se habet. qđ est impossibile
z cōtra naturā. Et ideo dicūt quidam quod
h⁹ mōi isolitū ē z oculatū ē nunctar aliqd certū
d istis. cū ista ppe elōgatōez nobis sint isesibi
lia. Sciēdū at de istis qđ ea qđ sūt i loco mlti
pliciter sūt i loco. Quedā. n. sē i loco sicut i gene

rātē z saluāte z qz a generāte z saluāte mot⁹
est localis z ideo talia mouentur ad locū z sic
in loco sūt mobilia motu recto que indigent
cōtinenti exteriori vt saluentur. et sic eicmē
ra et elmētata mobilia motu recto sūt in loco.
Alio modo sunt in loco quecūqz sunt vt lo
cus et vas cōtinens et saluans. que sunt cō
tenta ab ipso qer virtutem saluantis primi.
z sic sunt in loco quecūqz sic saluant. vel in
corruptibilia existentia z in se omnia alia cō
tinentia. et sic est i loco totum corpus celeste
quod in se saluatiū est omnium aliorum. z
ideo mouetur circa locum. In his autez que
primo modo sunt i loco duo sūt motus. v;us
quidem ad substantiam saluantē qui est mo
tus a medio. Alius autez ad virtutem sal
nantis qui est motus ad mediū. virtus. n.
sere. celestis nō congregat nisi in medio qđ
est centrū sere celestis. His itaqz duobus
modis sunt i loco quecūqz mouent ad locū
vel i loco. Eoz autē que sunt i loco sicut sal
uātia z circūdantia. quedā sunt sicut saluās p
se sicut prima siue vltima spera. quedam at
sunt locus vt vas saluās z nō p se sed p aliū
sicut sere inferiores. que hūt alias extrinse
cus circūdantes. Secūduz hoc ergo dicēdū
qđ prima spera ē in loco. vt primus locus et
vas. z hoc ē in loco qz referē ad locū. hoc est
ad loci distantiā. sicut primū saluatiū z om
niū generatiū sūm formā. z nō sic referē ad
locū sicut habens extrinsecus circūdas virtu
te cuius sit saluatiū z generatiū. z hec est
vera solutio huius qōnis. Ad hoc at qđ obici
tur qđ locus z vbi sūt i alio z i alio. Dicēdum
qđ hoc itendendū ē de his que sūt i loco sicut
saluāte z cōtinēte. in his. n. saluās z cōtinēs
nō pnt eē idē cū saluato z cōtento. His aut qđ
sunt i loco hoc ē referunt ad locū sicut saluan
tia z cōtinētia nō ē general; verū. sed ē verū
in his que saluāt z cōtinēt per se ipsa. ita nō
ē verum. sed etiam sunt locus plus qđ loca
tū z vt locus quidē ad rationē loci referunt.

Alhoc autem quod obicitur ita moueri in
loco vel secundum locū. Dicēdum qđ veruz
est sed aliud est moueri in loco. vel scdm lo
cum aliud est moueri ad locum. hec eniz vel
ideo mouentur quia mouentur in loci distā
tia vndiqz equaliter circa medium. vel mo
uentur sūm locum qz mouent scdm loci diffe
serentias. z sicut que sunt ante z retro secun
dam situm polorum. z a dextro. z sinistro se
cundum distātiā orientis z occidentis. et
huiusmodi. Non autem mouentur sic in lo
co qđ ad locum aliquem moueantur. his ita
qz modis sunt in loco quecūqz per se in loco
esse dicuntur. Nec oportet quod prima spe
ra que per se habet loci rationem z non loca
ti habeat extra se continens in quo sit sicut in

loco continentis. nec propter hoc ibitur in infinitum. quia stat in prima sphaera que per se continet et alinat.

QUARTUM etc. Creat autem ubi intentione et remissione. ita quod non dicitur secundum magis et minus. Et hoc probatur ex hoc quod non dicimus inter ea que in loco sunt alterum altero magis esse in loco. non enim magis est in loco quod est sursum quam quod deorsum nec magis est in loco quod movetur circulariter quam id quod movetur motu recto. Sed aliter et aliter dicitur esse in loco non secundum magis et minus. Quis ergo unum secundum quantitatem maiorem locum possideat quam relinquere non tamen magis est in loco unum quam alterum quantumvis. n. aliquid magis fuerit formale quam alterum. ut superiora quas inferiora tanto possidet maiorem. sicut aqua excedit terram. et aer quas aqua. et ignis quam aer et celum maximum optinet locum. magis et minus secundum intensiones et remissionem dictum non dicitur secundum ubi qualis secundum aliquam qualitatem sed dicitur secundum qualitatem que potest intelli ex propriis secundum sui subiecti causas vel non remitti hoc igitur modo ubi proprium est quod convenit omni sed non soli magis et minus non suscipere. Similiter autem proprium erit ubi non habere contrarium. hoc proprium convenit omni et se per sed non soli. In loco autem esse quod est causa eius quod est ubi contrarietas non est. Quod autem nulli alii sit contrarium per se manifestum est quia contraria sunt in eodem genere. Alia autem a loco non sunt in eodem genere cum loco. Probatur autem etiam hoc quia si habet contrarium hoc erit secundum quod antiquis visum est quod sursum ad deorsum sit contrarium propter hoc quod multum distare videtur id quod est sursum esse ab eo quod est deorsum quemadmodum maximum distare videtur sursum et deorsum propter hoc contrarietas que est in ubi maxime videtur pluribus esse circa sursum esse et circa deorsum. Sursum enim esse ubi est et deorsum esse similiter etiam ubi est. In his ergo maxime videtur contrarietas in ubi et quantitatis contrarietas maxime videtur esse circa locum. Si autem sursum et deorsum concedant esse contraria sequitur inconueniens quod. scilicet in eodem numero simul contingit esse duo contraria. Sursum. n. et deorsum diversis respectibus sunt in eodem loco vel ubi. Idem enim locus numero est sursum et deorsum ad diversa sumptus vel compatus. sicut patet in exemplo quia turris est altitudo sursum ad nos. comparata aspicientibus ab imo in sublime. compata autem ad sphaera celestis altitudinem est inferius et deorsum. Amplius ex hoc sequitur quod ideo sibi metipsum erit contrarium. Si enim sursum et deorsum contraria sunt cum idem numero locus sursum et deorsum sit colligitur per se idem sibi metipsum esse contrarium nulla igitur contra-